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Sújtják a vas

úti forgalmat.A lapok hírrovatában szerényen meghúzódó hirt, egyik-másik lap gazdasági rovatában közleményt olvashatott a figyelmes szemlélő a napokban arról, hogy a vasutak személyi díjszabását tetemesen fel fogják emelni julius hó elsejétől kezdve úgy, hogy az utazás lényegesen megdrágul.A hírek szerint ez a díjemelés az államvasutak személy-forgalmi bevételeit nem kevesebbel, mint csekély 12 millió koronával fogja emelni.Első pillanatra csak öröm dagaszthatja keblünket erre a hírre, mert hiszen az államjövedelem gyarapodását jelenti ez, ámde ha tovább kuta'unk, ügy egy veszedelmet jelentő részt találunk a személyi dijszabás emelésében és ez az. hogy a szomszédos forgalom dijait emelik első sorban és legnagyobb mértékben.Olyan kereskedelmi góczpontra, mint amilyen Baja is, a helyi forgalom drá gitása nagy hátrányokat fog teremteni, a melyet megérez úgy az utazó közönség, mint a helybeli kereskedő világ és az iparos osztályAz eddig volt kedvező áru, olcsó szomszédos forgalmi vasúti jegyek nemcsak emelték Baja idegen forgalmát, de nagyban hozzájárullak hely i kereskedelmünk felvirágoztatásához is. Hiszen nap-nap után látjuk, tapasztaljuk, hogy mily eleven a forgalom a \asutunkon, mily elénk embermozgnlom van külö nősen a reggel érkező vonatok után, a szomszédos községekből, a kinek bár a legjelentéktelenebb ügyebaja van, személyesen jön be és úgy végezi el azt. mert olcsón teheti meg az utat.De ennél még sokkal jelentősebb az a haszon, a mit azok hajtanak, a kik egyenesen a vasúti utazás olcsóságát kihasználva azért utaznak be. hogy itt bevásárlásaikat végezzék elCsak pár évre kell visszamennünk, hogy összehasonlítást tegyünk az akkori és a mostani különböző üzletek között és nyilvánvalóvá lesz azonnal, hogy

mit tett a vasút, mily hatalmas átalakító ereje van a forgalomnak.Az a környékbeli nép, ha nagyobb bevásárlást akar tenni, még ha ugyanazt olt helyben is megkaphatná, mégis be jön Bajára és itt szerzi be szükség- .letet, mert hát a néhány fillérnyi útiköltséget a jobb bevásárlás reménye pótolja.Ha a puha 20—30 filléres vasúti jegy árakat fölemelik, akkor ez a szomszédos forgalom alkonyát fogja jelenteni, le- lohasztja az utazási kedvet és hátrá nyára lesz minden olyan gócpont ipari és kereskedelmi életének, a hova eddig olcsón tudtak bezónázni az emberek.Azután ez az áremelési terv ismét csak a szegényebb néposztályt sújtja, mert a szegényebb ember nem igen utazik XIII. vagy a XIV. zónán, neki szükebb a mozgó-tere, csak a második vagy a harmadik állomásig terjed az és ez utat is nem lukszusból teszi, hanem életszükség létből.És még egy nagy baj, egy sötét fe kete felhő fog ennek nyomán feltornyosulni: a drágaság, főleg az élelmi piac drágasága. Ugyanis a fölemelt vasúti dijak folytán vagy elmarad a piacunkról a környék termelőinek jó része, vagy az áremelést a szállítandó áruinak drágításával fogja pótolni. Mindkét esetben mi központiak érezzük ezt meg és szenvedjük elSzóval a szomszédos forgalom drágítása a kenyerünk, a husiink, a piacunk drágítását fogja eredményezniÉppen ezért nem tudjuk helyeselni a 
szomszédos vasún gabr.i jegyek árának 
fölem elését, sőt ' von he! \ én találnék, 
ha úgy az « r deken városok, mint azok 

! kereskedői es ipái testületéi ideje korán 
fölemelnék tiltakozó szavukat, hogy a kormány látván az országos hangulatot, ezen vészes tervét elejtené vagy 
legalább is kedv«/óén módosítanáInkább folyton * melni és javítani ipar kodjunk a helyi irgalm at, de nem le- suj'ani!A cikket, mel\- t föntebb közreadtunk, 
kiegészítjük, amennyiben most már is
meretes előttünk a M igyarország mai közlese folytán, hogy a menetdijak 
mennyiben emelkednek Bajáról

íme közlünk néhány adatot. Eszerintaz utazás ára Bajáról II. Hl. 
osztályBácsbokod személyvonat —.80 —.50 f Bácsalmásra „ 1.10 —.70 fBáttaszékre „ 2.10 l 30 fSzembeötlő különösen a menetár emelkedés Báttaszékre. Ez olyan magas emelkedés, hogy félő, hogy a Baja és Báttaszék közötti forgalom teljesen megszűnik.Horribilis emelkedéstől kell tartanunka budapesti menetárnál. Magyarország kilométerikus kimutatása szerint Bajáról Budapestre az ut ára gyorsvonaton II. osztály 18.80. Személyvonaton másod- osztály 13 K 30 fillér, harmadosztályon 8 K 30 fillér.Ez olyan horribilis emelkedés, amibe nem nyugodhatunk bele. Ma talán lehel még valamit tenni.Most kell mindent megmozgatni, hogy a báttaszéki viszonylatban csupán a tényleg befutott utat fizettesse meg a Máv. vagy legalább hagyja érvényben a menettérti jegyet és hogy hagyja meg a budapesti viszonylatban azt a kedvezményt, hogy csak a tizenkettedik zónának megfelelő áremelkedés álljon be. Mert már attól lehet tartani, hogy Budapest felé az áremelkedés jóval nagyobb lesz. A tizennegyedik zónának megfelelőig.A város tanácsára hárul a kötelesség, hogy eziránt a mozgalmat megindítsa és keresztül vigye

Csavargók világából.
Irta: KENDŐK.

Tegnap este a Kazziát adták elő a Lifka 
Bioskopban általános, nagy érdeklődés mel
lett. Engedje meg Szerkesztő űr, hogy ebből 
az alkalomból az alábbi cikket közre
adhassam ;

Minálunk a nagyváros rendőrsége által ér
telmezett razzia nincsen. Nóha-napján rajta 
ütnek egy hírhedt korcsmán, felverik az ott 
meghúzódó szegénylegényeket, rajta csípik a 
más, könnyebb megélhetést kereső facér cse
lédeket, de ez nem az igazi razzia. A na
gyobb városok razziájához hasonlónkat csak 
országos vásárok alkalmával rendeznek a 
csendőrök, amikor a vásárt megelőző napon,
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szombaton végig járják a korcsmákat és a 
gyanús alakokat rendszerint cigányokat 
előállítják es a rendőrség zárkájába teszik 
vásár utánig, lennek a razziának az a célja, 
hogy a vendégszereplő zsebmetszőket meg
akadályozzák a káros és veszedelmes mun
kájukban. Vasár után a szélnek eresztik őket 
s csak néha, nagy ritkán hoz terítékre az 
ilyen bajai razzia keresett bűnösöket.

Érdekesek az úgynevezett herbergek.
Ezeken a helyeken aztán bőségesebb zsák

mányra akad néha az odajövő rendőrség. A 
herb; rg az a hely ugyanis, ahol az országút 
liai, a csavargók, a dologkerülő handverksz- 
burschok ütik fel tanyájukat. Itt csupa 
típus van. A herberg búvóhelye minden csa
vargónak, minden dologkerülőnek es vidéki 
büntevőmk.

A nagyközönség a kolduló, úgynevezett 
handvcrkszbuivchban a legtöbbször munkát 
kereső, vándorló iparossegédet lát. Pedig ez a 
legtévesebb nezet. A vándorlegény, szóval az 
igazi iparossegéd, aki munkakeresés céljából 
veszi kezébe a vándorbotot, nem száll meg a 
herbergtíkben, hanem az ipari szállókban, 
ahol rendszerint kap is munkát és nincsen 
szüksége a kéregetésre.

Azok a »handverkszbursch«ok, akik végig 
róják a városok utcait, betolakodnak minden 
házba, a/ok már sem nem tudnak, sem nem 
akarnak dolgozni. Azok vagy az országutat 
járják, vagy koldulnak a városon, vagy falun. 
Ha nem kapnak, hát vesznek És igy néha 
meghúzódnak rajtacsipés eseten valamelyik 
járásbíróság fogházában. Ez a becsukatás 
ezekre a züllött a'akokra nézve nem bünte
tés, hanem pihenés. Ha beköszönt a téi és 
ilyen pihenésre nem tehetnek szert, akkor 
igyekszenek valamelyik Uözkórházba pihenőre 
térni.

Tipikus megszemélyesítője volt az ország
járó csavargónak a nemrég elhalt bajai szár
mazású Náci Szabólegeny volt, de még 
fiatalkorában belekóstolt a csavargásba, az 
országul szabadságába. Ez az ember úgy élt 
es úgy halt meg, mint egy igazi csavargó.

Élete az országúton, a rendőrségek foghá
zában, a tofonckocsiban és az ország külön
féle fogházaiban folyt le. Százszor es száz
szor toloncoltak illetőségi helyere, Hajára. 
Itt csavargón egy-kél hétig aztán neki vágott

város há zrenge tegei nek
viszik a rendőrségre, ah 
Ez csavargó, ez körözött, 
letérői ki van tiltva, etm 
a bűne.

Aztán viszik egyik-t • 
és szólítják a Náci-felt 
ahonnan aztán ismét, ujn 
az országidnak. Az itthon 
meggyűlik az ilyen, ittei 
züllött ekzisztenciákkal 
kell tűrni a garázdái 
itthon vannak !

búvóhelyeiről és 
1 osztályozzák őket.

ez a főváros terít
ek ez emennek az

isikat a toloncházba 
alakokat Bajára, 

a neki vágnak ezek 
endőrségnek meg 
illetőséggel biró 

baja, mert meg 
kodásukat. Hiszen

TELEPÜK II ÍREKJipest, 1912. ápr 23.Lukács tanácskozásai. — Milyen lesz a választójog. A kormány bemutatkozása.Az Uj kormány eskütétele dolgában

megint az <nszágutnak, amíg megint haza
nem toloncoltak. 1íleténo k utolsó pillanatát is
az országúton töltötte. Valahol Csantavér
körül az or-szagul a rka bau lalaltak holtan.

Soha sem dóig,jzott. ;Mindig koldult. Csak
akkor lopoti[, a inikor 1lem akadt adakozó
emberekre es imtr uag \on raszo inja zott a
pálinkára.

Az ilyen Náci fele al akok minden razzia
alkalmából rendi;nkézre kerülnek, ahonnan
aztán illeióségi ki*ly ük re toloncolják őket.

A fővárosban ezrével húzódnak meg az
ilyen és ezekh,*z hasonk) kétes zülöit ekzisz-
tenciák A fí ivaros1 rendiHsége által rendezett
razzik hasoiillőnk a hajt<•vadászatokhoz. Kel
verik .1 bi'mOS OS csávái go vadakat a nagy-

Lukács László pénzügyminiszter ma te 1 letonon érintkezésbe lepett a királyi ka- j  binetirodával és Skerlecz Iván báró kő- ! zölte Lukácscsal a szükséges formasá j gokatLukács és Justh közölt nem szakadtak | meg a tárgyalások. Ma délután félöt órakor folytatódnak azok Ezúttal Justh Gyula látogatja meg Lukács Lászlót és ! folytatják a tegnap megkezdett tárgya ; lásokat. Kiszivárgott hirek szerint bár I folyik még a tárgyalás, de eredményt nem igen remélhetnek attól a Justh | párton Justh Gyula és a párt alelnökei egyértelműig megállapították, hogy j Lukács választójogi tervezete elfogad j hatatlan, mert fentartja a régi cen/usos j rendszert és burkolt formában pluralitást j is akar. Az ilyen javaslat ellen a pái t ! teljes erőből küzd, mert nem fogadhatj t ; el a cenzust, a nyilvános szavazást és a | pluralitást sem.Justh ma közölni fogja a miniszter elnökkel a párt minimális követeléséi. jA kormány hétfőn mutatkozik be a I láznak. Ha a bemutatkozás fölött vita indulna meg, úgy megszakítanák a vitát, mert kedden a delegáció tart ülést.A budapesti tudósitó illetékes helyről vett információ alapján azt Írja. hogy a lapok közlése a kormány választói jogi tervezetéről önkényes, mert Lukács miniszterelnök a lapokkal nem közölte tervét és egyáltalán nincsen is m g kés a választójogi javaslata.N A Pl H! KEK
A májusi menetrend.

A vonatoknak Baja állomásról való indulása 
és oda való érkezése dolgában ma a követ
kező értesítést vettük az, állomásfőnökségtől: 

Báttaszékről Bajára érkezik reggel 5 óra 3 
perckor. Ujdombóvárról reggel 7 óra 43 perc

kor, Báttaszékről délelőtt 10 óra 9 perckor, 
Ujdombóvárról délután 4 óra 28 perckor és 
Báttaszékről este 7 óra 22 perckor. Újvidék 
—-Zomborból érkezik; reggel 6 óra 35 perc, 
reggel 9 óra 40 perckor, délután 3 óra 23 
perckor, este 7 óra 6 perckor. Szabadkáról 
érkezik; reggel 6 óra 59 perc, délután 12óra 
31 perc. délután 4 óra 13 perc, este 6 óra 20 
perc és este 9 óra 15 perc.

Vonatok indulása: Bajáról Zomborba 
reggeli 4 óra reggel 8 óra 3 perc, délután 
l óra, 50 perc. Szabadkára reggel .5 íru 
12 perc, 7 óra 53 perc, délelőtt 10 óra 24 p., 
délután 4 óra 43 perc és 7 óra 32 perc. Bát- 
taszékre (Ujdombóvárig) este 7 óra 9 perc 
reggel, (Ujdombóvárig) délután 12 óra 41 perc, 
délután 4 óra 29 perc (Ujdombóvárig) este 6 
óra 22 perc és Báttaszékre este 9 óra 25 perc.

M egvadult lovak. Izgalmas jelenetek ját
szódtak le tegnap délután az Eölvös-utcában. 
Andorkó Zoltán földbirtokos a feleségével és 
Kőszegi Károly gyárigazgatóval és annak a 
feleségével Andorkó fogatán a hajóhoz indul
tak. A városház előtt megvadultak a lovak 
és vad száguldozásba törtek. A kocsis kép
telen volt a lovakat megfékezni. Mire An- 
dorkó Zoltán leugrott a kocsiról, hogy a lo
vakat megfékezze, de oly szerencsétlenül 
ugrott, hogy megsérült A kocsis hiába való 
erőlködését látva Kőszegi, maga fogta a kezébe 
gyeplőt és óriási erőfeszítés után sikerült is 
a lovakat a Grauaug-féle bankház előtt meg
állásra bírnia. A hölgyek rettenetes ijedtségük
ben leakartak ugrani a kocsiról, de szerencsére 
Kőszegi megakadályozta őket. Szerencse az 
is, hogy nem gázoltak el senkit. Mindössze 
egy gyümölcsös kofa kosarát borították fel. 
Andorkó sérülése könnyebb természetű, úgy 
hogy még az este elutazhatott a vonattal.

Az OMGE Ausztriába és Németországba 
társas kirándulást tervez a komló tanulmá
nyozására. Részletes felvilágosítással szívesen 
szolgál Csepreghy Gyula bajai m. kir. gazd. 
tanár (Lakása Cirfusz Eerenc-u. 18.)

Fetelös 8Zerke8ZtÖnk tilvollétében a lap szerkesztéséi t Fodor Károly segédszerkesztő a felelős
A Bajai M unknsbiztositó f. hó 28-án 

tartja közgyűlését.
Leesett a lóról egy szabadkai lókereskedő 

a vásáron és eltörte a balkarját. A kórházba 
vitték, ahol sebeit bekötözték és úgy utazott 
haza.

A tündéres dunagárdony—zsablyai h. 
é. vasút közigazgatási bejárása. A tün
déres — dun igáivl >ny -zsibly  ti h. é. vasúti 
vonal közigazgatási bejárását a kereskedelem
ügyi miniszter rendelkezései értelmében folyó 
évi április hó 30-ik napján tartjuk meg. A 
tervezett vonal, melynek hossza kereken 20 
kilométer és Tündéres, Sujkásszcntiván, Mo- 
zsor es Sajknsgyörgye község határain vonul 
keresztül, a tervezés alatt álló nagybecskerek

titcli h. é. vasút alimentalását célozza és a 
bácskai vidéket Toron tálvármegyével és kü
lönösen annak székhelyével Nagybecskerek kel 
hozná közvetlenebb összekötetésbe.

Kéfifiö,
por, fiénmáj és 

rajfia^áneslegjobb minőségben és leg- olcsóbb napi árban.

Rézkénporló,
szabadalmazott

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel, 

Vermorel-rendszerü, legjobb minőségű.

(Napjcgyii.)
.4*
b:v.i Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók^  ,  v~ DRESCHER GYULA vaskereskedésében BAJÁN.
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A szentistváni ribillió. Vettük a követ
kező sorokat: Bajaszentistván községben egy 
megvadult tenyészbikát egyáltában senkisem 
volt képes megközelíteni és az istállóba be
kötni és többek között a falu kisbiráját, a 
gulyást és Beck József helybeli hentessegédet 
felöklelte. Hogy a nevezetteknek egyéb bajuk 
nem történt az csak Kovács István, a B. S. E. 
egyik birkózó tagjának köszönhető, ki egy 
teljes napot fáradt mig végre délután 4 óra
kor sikerült a megvadult állatot elfognia az 
udvarban, melynek aztán a négy lábát össze- 1 
kötvén és az orrába karikát huzva az istállóba j 
húztak és ott erősen megkötötte. Kovács ' 
Istvánt ezen cselekedetéért a községi elöljáró- j 

ság 30 korona jutalomban részesítette.

A gyagip ari tanfolyam. A kereskedelem- j 
ügyi minisztérium a bajai ipartestület és sze- | 
gedt kereskedelmi és iparkamara közreműkö
dése folytán — a helyi agyagiparosok tovább
képzése céljából egy tanfolyamot engedélyezett, 
mely e hó 15 én a város hatósága által bérelt 
helyiségben (Budapesti-ut 15.) megkezdődött. 
Dicséretreméltó jelenség, hogy idős emberek, 
családapák, felfogták a kornak intését és 
horderejét, hogy tanulni nem szégyen és 
sohasem késő! Szorgalmatosán foly a gyakor
lat Farkasházy Fischer Vilmos szaktanár 
vezetése alatt. A tanfolyam tart május hó 
végéig.

Földkölcsönök becslésének ellenőrzése.
A Magyar Közvetítő Bank Részvénytársaság, 
mely az elmúlt első üzletévben bőséges tar
talékolás dacára 6% osztalékot fizetett rész
vényeseinek, értesülésünk szerint a tőkefel
emeléssel kapcsolatban minden vármegye te
rületén bizalmiférfiakat keres. Ezeknek, mint 
a bank választmányi tagjainak feladata volna 
a környékükön előforduló birtokbecsléseket 
illő díjazás ellenében ellenőrizni. Akik ezen 
bizalmi küldetés iránt érdeklődnek, közelebbi 
felvilágosításért forduljanak a bankhoz, Bu
dapest, VI., Teréz-körut 46.

A Lifka Bioskop igazgató ma kedden és 
holnap szerdán bámulatra méltó műsort állí
tott össze amelynek minden egyes száma a 
mozgófényképezés csodája. Különösen kie
melendő a kitünően összeállított műsorból a 
Csábitó rózsa dráma, melyet a párisi Odeon 
színház művészei adnak elő és Griseldis c. 
történelmi dráma, amely egyúttal a szines 
mozgófényképezés remekműve. A természeti 
képek közül különösen Gyermekek téli sportja. 
Lifka heti tudósító és a Bűvész király fognak 
feltűnést kelteni. A komikus képek közül 
különösen Móric es az öccse a Kinos helyzet 
es a Tanácsos urlia fogják a közönséget 
állandó derültségben tartani. Az előadás kez
dete este 8 órakor, Helyárak a rendesek.

Csak a M authner-fele m agvakat vásá
rolnák helyesen gondolkodó, szamito gazdák 
és kertészek még akkor is, ha mások olcsób
bak volnának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovásara os a 

vevők kárára lehetséges.

Kiss szerencséje Nagy í \ magy. kir.
szab- XXIX. osztályso. játék csütörtöki be
fejező hu.ásan a 600.'>00 koronás főnyere
ményt a 73395 számú %-ban eladott sors
jeggyel ismét a hírneves Kiss Károly és társa 
bank részv. társaság (Budapest, Kossuth Lajos- 
utca ló.) nyerték, hol immár ötödször nyer
ték meg a 600.000 koronás főnyereményt, 
nem hiába: »Kiss szerencséje Nagy!«Segédszerkesztő K O D  O R K A R O LY . Szerkesztőség és kiadóhivatal teletouszaiua .01

Újdonságok a téglaipar terén!tféglavetogép, Ka unió,  s/a! ad. l om!  
Helyettesíti a kézivetést' Nem kell szak
munkás! 2 lóval és 2 3 napszámossal
napi termelés 6— 7000 tégla.
Téglaprések, golyos csapágygyal, gyű
rűs kenéssel. Az összes fogaskerekek olaj
ban futnak. Könnyű járás, legcsekélyebb 
kopás!
Szabadulni, cserépvagó készülék, mat
ricák nélkül. Könnyű kezelés, biztos üzem !Teljes téglagyári berendezések a legmodernebb kivitelben,SPECIALITÁSOK: Porcellán, samotte-és I  
agyagárugyárak teljes berendezése.Drezdai Motorgyár Részv,-Társ, JAK0BIWERK OSZTÁLYA

Vezérképviselet:Sellért Dgnácz és 3atsaíBudapest, V., Koliary-utca 4. sz.
A német császár kadincni téglagyárának 
teljes berendezését gyárunk szállította.
Gyors szállítás! Messzemenő jótállás!

ŐSZI TRÁGYÁZÁS!
Óvakodjunk a Óvakodjunk a
Immisitásoktó! amisitasoktól!

Valódi Stampfe védjegyű 

w  van cs cre-Csak ak1 o> x
v ledi, ha iW .  ^

i  y

^  (Inti »lom
ilyen • ri
zsák ban

zár van 
rajta!

2

Hamisítástól
%

Thomasschlacke Minden zsák 
tartalomjel

szigorúan zéssel van
óvakodjunk! í7-jfctL.. . .. . VJV J ellátva !

Jíalmár Vilmos S Ä S S #
Budapest, VI., Andrássy u 49. K il..>»,»-•-n K 1

londkivüli ol. - ' o igyídme/.lctjuk a vásárlók:̂

j í e n j c f  f i e r e s n e f i
21 éves amerikai árva 120,000 dollár vagyon
nal, továbbá 38 éves egyedül álló gyermek
telen özvegy 75,000 kor., 18 éves szerb hölgy
150.000 frank, 25 éves evang. földbirtokos 
leánya 50,000 márka, 25 éves orosz hölgy
50.000 rubel vagyonnal és még sok száz va
gyonos hölgy 10— 100,000 márka vagyonnal.Komoly ajánlkozóknak, ha vagyontalanok is, díjtalan i lvilágos,tást ad Schlesinger, Berlin 18.

GUMMI SARKAKVILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN 

TARTÓ SSÁGU!

M IN D E N Ü T T
KAPHATÓ.

mindenféle kivitelbe, szállodák, vendég
lők, mészárosok és magánosok részére 

készíttetnek

GOLDNER

jégszekrény- gyártóknálB J V
M ítyas-kiraly- 

tér C és Pesti
nt II szám

Állandó nagy jégszekrény-raktár. 
Kedvező fizetési feltételek. 

Elvállalunk épület asztalos es bádogos 
munkákat. Jutányos árak.

Képes árjegyzők ingyen es bérment ve

Á L L A N D Ó
JBaján, Srzsébet kirátané-utea 7 szám alatt.

Rosenfeld Albert ajánlj« nagy választékban saját k o  ta.enyö/«- ,■ * k á r , , t t o n b ú t o r a i t  meglepő kedvezményes 
ár és fizetési feltételek mellett. WT Díszítéseket é< lakbe: Mezeseket kiváló szakmunkásom vegz, -*s  Telefonszám 84.



UM 2. április 24.
„Bajai Független Fjság“A meslmlalnokCzipom szép cs tökéletes,

Benne járni élvezetes,
Mert ha czipőt szegzek, varrók. 
Rajt’ van

E g y  t a n ú i é
felv<'t<dik Sfam fl Jenől’ii.szoi'keresi ‘‘iloiK'l.

B U D A P E S T  szá llo d a
Szeged, Aradi-utca 6. Tisza nagyszálloda 
függeléke.) Bejárat a KI oizál-téri villamos 
vasút megállójától.Udvari szoba személyenként világítással és kiszolgálással K 1*60 Utcai szoba személyenként villanyvilágítással és kiszolgálással K 2*40.

Úgy az utcai, mint az udvari szobák tiszták 
és világosak. A környékbeli közönség ked
velt szállója.

M ILLIÓ K -a®
használják

k ö h ö g é s ,  h u r u t ,rekedtseg, elnyálkásodás és szamárköhögés ellen a
fenyővel*1

ITA EL f i  közjegyzőileg hitelesített bi- 
t á j U H B  zonyitvány orvosoktól és 

m&**0 * * w *  magánosoktól. - - - -

Csomagja 30 filier. Doboza 60 filler.
Kapható minden gyógyszertárban és drogériában.

K A I ' O S T ' K - S M t O K

Ellátás kerestetik. Teljesen uj bolii állványok
/favszerűen díszes cementlapok faként

2 24 K-tól kezdve
Csiszolt mozaik lapok [ - kent 5 K-tól kezdve 
l i e  ton miik ólépcső f. mtr.-ként ö K-tól kezdve
Csiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként

10 K-tól kezdve

//eton sirkeret 2 m. hosszú l m. széles
15 K-tól kezdve

/Jet on sirkeret 1 m. hosszú sirfedőlappal
50 K-tól kezdve

/Jrőtbetétes cementcső vek 15 100 cm átmérőig 
/tut fedőlapok betonból 20 K-tól kezdve
/íutmedencék betonból 6 K-tól kezdve
rizmedencék betonból 16 K-tól kezdve
1 kocsi dunai homok hazaszállítva 1 korona. 
Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

Grünhuf: M iksa
Spitzer-fele tégla- és cemetárugyárn.

Tisztességes egyszerű polgári csa- 
iádnál teljes ellátást keres magá
nos ur.
Bővebb felvilágosítás kapható, 

Attila utca 19. sz.

divatáru üzlethez vagy más üzlethez, továbbá 
1 fúrógép, 2 satu, 1 üllő és többféle szer

számok azonnal eladók. Bővebbet
í í l a u b e r  S . -n é l

Központi Szálloda épület Baja.

j\[incs v e s z e d e l m e s  életkor
csak veszedelmes évszakok vannak. ; 
Veszedelmes mindenekelőtt tavasz eleje, 
amely bebizonyítottál! a legtöbb meg
hűlésnek okozója. Aki nem akarja 
tavaszt örömeit megrontani és a nyák- j 
hártyák esetleges alkalmatlankodását 
gyorsan meg akarja szüntetni, szokjék 
hozzá a Páy-féle valódi szódéni as- 
ványpasztilla használásához. 1 korona 
25 fillérért kapható mi den gyógyszer - 
tárban és drogéri .than, de semmiesetre se 
engedjen utánzatot magára erőszakolni.FORHIN“ -na! p e rm e te z

mert a »F 0 R H I N« a
f -szór sokszorta m e g ja v íto tt
|  Kevesebb b o r d ó i  k e v e r é k

3. g o n a  , kész  á l l a p o t b a n !

-SZÓI Nagyon erősen tapad a nedves
K e v e s e b b  levelre Is!

3. T ílU TlK ci , Bármily harmatnál permetezhet 
s w i l  C 7 vele! Semmi iiledeke nincs! Szám-
4 E®  ̂ j tálán elismerő nyilatkozat! Kérjen

IC C  / :S 0 l ) O  ingyen es bérmentve leírást a
a m u n fc^ő n  PAUUlN-yyaOol, Budapest, 

r U I U l l a  VI, Váczi-ut 93.
(ii/árfjuft </*.’ rdditj dr. 
A s c h v n h n m r i t s z i i b a d a l m á t  

/.•ó/x'vö H c r . k c n j n n í "  és  
@  ..Hordói /tori".

FII ÍVELEM !
Itt az alkalom, hogy mindenki
az egészségtelen penészesed«
szalmazsákját ei[dobhassa es
helyébe csekély 8 koronáért
egy kiváló erős, f a k eret  ü

É rte s íté s !
Van szerencsém a nagyérdemű sörfogyasztó 

közönség tudomására hozni, hogy csupán 
azon palackok tartalmaznak

fiö&ányai sört
melyek kőbányai címkével (vigneta) vannak 
ellátva.

Címke nélkül vagy nem kőbányai címké
vel ellátott palackok nem kőbányai szárma
zású, hanem silányabb minőségű vidéki sört 
tartalmaznak.

Kiváló tisztelettel

Trafikant Károlya Dreher Antal R . T  , Klső Magyar Részvény Sörfőzde R . T , Hagenmacher K .T . .  Kőbányai Polgári Serfőzde R . T. Főlerakala.

s o d r o n y  á g y b e t é t e t
rendelhessen nalam. mel\ Tcs" Cs tartós, szag és feregmentes. Az ágy bel méretének bekül
dése után, annak megfelelően, gyorsan és jól készíti 2 « -  IF J .  U T R Y  P Á L , - « :  
B a ja , E r z s c b e t -k i i -á ly  né u tc a  3 8 . s z .  a . lovAbbá Ucs/.iiek és nagy rak- 
tart tartok sodronyhálo keritésekböl udvar, kert, szőlők és terek bekerítéséhez. Rendkívül 
o les i arakon kerítésekhez vasoszlopok. Raktáron vannak meg kocsiülesek és b:uomliketrecck

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a
Réthy -fele pemetefű cukorkáknál!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határo
zottan Réthy-félet kérjünk, mivel sok ha
szontalan utánzata van. Azeredetinek minden 
egyes darabkáján rajta van a »Réthy' név.
I doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható.Csak R É T H Y  felét fogadjanak el I

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


